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Pérshkrimi

Kjo Iéndé shérben si eksplorim i pérmbaijtjes thelbésore dhe dimensioneve té
ndryshme brenda fushés sé gjuhésisé. Gjaté 14 javéve, studentét do té nisin njé
udhétim népér fushat kyce té gjuhésisé, duke filluar nga analiza e gjuhés, e fjalés
dhe strukturave leksikore e gramatikore, deri te eksplorimi i kuptimit, variacionit
gjuhésor dhe ndérthurjes sé gjuhésisé me teknologjiné. Studentét do té
hulumtojné gjuhésiné historike, leksikologjing, semantikén, fonetikén, fonologjiné,
morfologjing, sintaksén, variacionet rajonale, variacionet sociale, sistemet e
shkrimit dhe gjuhét evropiane. Lénda éshté e projektuar qé té kultivojé njohurité
thelbésore té teorisé sé gjuhésisé dhe aplikimeve praktike té saj, duke pérgatitur
studentét qé té analizojné né ményré kritike gjuhén né format e saj té larmishme.
Duke theksuar themelet teorike dhe aplikimet reale, kjo Iéndé synon té pajisé
studentét me njohurité dhe aftésité e nevojshme pér njé kuptim té nuancuar té
gjuhés dhe kompleksitetit té saj.

Objektivat

Kuptimi i Themeleve té Gjuhésisé: Demonstrim i njohurive té plota rreth zhvillimit
historik dhe koncepteve themelore brenda fushés sé gjuhésisé. Pérvojé né
Fonetiké dhe Fonologji: Analizimi i tingujve té fjalés (fonetiké) dhe kuptimi i
modeleve organizative té tingujve né gjuhé (fonologji). Analiza Morfologjike:
Analizimi i strukturés sé fjaléve dhe kuptimi i proceseve morfologjike si afiksimi
dhe derivimi. Kompetencé Sintaktike: Demonstrim i kompetencés né kuptimin dhe
analizén e strukturés sé fjalés, strukturave frazore dhe llojeve té ndryshme té
fjalive. Eksplorimi Semantik: Eksplorimi i kompleksitetit té kuptimeve né gjuhé,
duke pérfshiré semantikén leksikore dhe marrédhéniet semantike. Njohja e
Gjuhésisé Historike: Njohja e principeve dhe metodave té gjuhésisé historike, duke
pérfshiré ndryshimin e gjuhés né kohé dhe rekonstruksionin. Ndérgjegjésim
Sociolinguistik: Fitimi i ndérgjegjésimit pér variacionin e gjuhés népér grupe
shoqérore, duke shqyrtuar dialektet dhe kuptuar ndikimin e faktoréve shogéroré
né gjuhé. Inkursion Psikolinguistik: Fitimi i njohurive rreth pérpunimit té gjuhés né
trurin e njeriut, aspekteve kognitive té gjuhés dhe mésimit té gjuhés. Kompetencé
Pragmatike: Zhvillimi i kompetencés pragmatike pérmes kuptimit té pérdorimit té
gjuhés né kontekst, pérfshiré aktet e fjalés dhe implikimin bisedor. Aplikimi i
Gjuhésisé Kompjuterike: Njohja e ndérthurjes sé gjuhésisé dhe teknologjisé, duke
shqyrtuar aplikimet né Pérpunimin Natyral té Gjuhés (NLP). Aftésité né Analizén e
Bisedés: Zhvillimi i aftésive né analizimin e shkrimit dhe té folurit, kuptimi i
strukturave bisedore dhe modeleve. Aplikimi i Gjuhésisé sé Aplikuar: Zbatimi i
njohurive gjuhésore né skenarét praktike, pérfshiré metodat e mésimit té gjuhés,
pérkthimin dhe politikat gjuhésore. Angazhimi né Debatin e Gjuhésisé
Bashkékohore: Pjesémarrja né diskutime rreth ¢éshtjeve bashkékohore, debatet
dhe zhvillimet e fundit né fushén e gjuhésisé. Sintezé dhe Integrim: Sintetizimi dhe
integrimi i teorive dhe principeve té ndryshme gjuhésore, tregimi i njé kuptimi té
pérbashkét té gjuhésisé si njé fushe studimi.

Konceptet Kryesore

Themelet e Gjuhésisé, Fonetika dhe Fonologjia, Morfologjia, Sintaksa, Semantika,
Gjuhésia Historike, Sociolinguistika, Psikolinguistika, Pragmatika, Gjuhésia
Kompjuterike, Analiza e Bisedés, Gjuhésia e Aplikuar, Céshtje Aktuale né Gjuhési.

Programi i Léndés
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Hyrje né Gjuhési Né leksionin e paré, studentét do té angazhohen né njé eksplorim té ploté té
themeleve historike dhe koncepteve kryesore brenda fushés sé gjuhésisé. Kurrikula pérfshin njé
pasqyré té degéve té gjuhésisé dhe terminologjive themelore, me lexime themelore nga
"Linguistics: An Introduction to Linguistic Theory" nga Victoria Fromkin, veganérisht Kapitulli 1.

Cfaré éshté gjuha? Ky leksion pérfshin pérkufizime dhe trajtime té temave si,
réndésia/domethénia e gjuhés, pércaktimet e disa gjuhétaréve se cfaré éshté gjuha, funksionet
kryesore (kryesisht komunikimi), elementét kryesoré té saj (morfologjia, sintaksa, etj), kapitulli
Kapitulli 1 nga Linguistics: An Introduction to Linguistic Theory" nga Victoria Fromkin dhe Kapitulli
I nga Stuart C. Poole An Introduction to Linguistics)

Fjala dhe Lexis Leksioni trajton se ¢’'éshté fjala, leksemat, morfemat, pérkufizime mbi to,
prejardhjen e fjaléve, proceset kryesore té fjaléformimit (derivimi, zgjerimi semantik, fjalét e
pérbéra, fjalét e pérngjitura, huazimet, kalket, etimologji popullore) (Chapter 2.1 -2.2 -
Morphology the Structure of Words Victoria Fromkin, Chapter II, Stuart C. Poole)

Semantiké 1 Leksioni do té shqyrtojé dukuri té ndryshme (compositionality, entailment,
krahasime ndérgjuhésore), pérfshiré kuptimet e fjaléve, funksionet e njé lekseme, shprehjet e
ngurta dhe idiomat, homoniminé dhe poliseminé, pragmatikén dhe analizén e ligjératés (Part Il
Semantics -Chapter 7 and 8, Victoria Fromkin, Chapter 2 -Stuart C. Poole An Introduction to
Linguistics)

Fonetiké 1 Leksioni do té trajtojé shtjellimin e ideve té pérgjithshme mbi tingujt, organet e té
folurit, bashkétingélloret, emértimin fonetik, zanoret dhe sekuencat e tingujve. Alfabeti fonetik
ndérkombétar (International Phonetic Alphabet - IPA), (Part IV-Phonetics and Phonology -
Phonetics the sounds of language Victoria Fromkin) - Chapter 4 Phonetics- Stuart C. Poole)

Fonologji 1 Leksioni do té shtjellojé sistemet e tingujve té gjuhéve, fonemat, rregullat fonologjike,
Fonologjiané e gjuhés angleze, fonologjiné e gjuhéve té tjera dhe tiparet mbisegmentale
(Chapter 11 - Phonology I: Basic Principles and Methods - Victoria Fromkin, Chapter 5 Phonology-
Stuart C. Poole).

Morfologji 1 Né kété leksion, do té trajtohen ndértimi i fjaléve, morfemat, derivimi dhe
ndryshimet e fjaléve, produktiviteti, fjaléformimi dhe probleme té analizés morfologjike. (Sub-
chapters 2.7 - 2.9 - Victoria Fromkin; Chapter 6 Morphology - Stuart C. Poole)

Provimi gjysméfinal

Morfologji Leksioni do te trajtojé strukturén morfologjike té fjalés, variacionet, hierarkiné e
strukturés sé fjaléve, parashtesat dhe prapashtesat, problemet né analizén morfologjike etj;
(Sub-chapters 2.3 -2.10 -Morphology the Structure of Words, Victoria Fromkin)

10

Semantiké 2 Leksioni trajton semantikén duke u fokusuar te pércaktimi kontekstual i vlerés
semantike (scope, relative scope), te roli i péremrave né kété piképamje (Semantics Il, Chapters
9 and 10, Scope Victoria Fromkin)

11

Sintaksé 1 Leksioni shtjellon e krahason sintaksén karshi morfologjisé, klasat/kategorité e fjalés,
strukturén e komponentéve, me njé véshtrim té pérgjithshém mbi veprén e gjuhétarit amerikan
Noam Chomsky dhe format sintaktike (Chapters 3 Argument Structure and Phrase Structure and
4 Syntactic Dependencies, Victoria Fromkin)

12

Sintaksé 2 Leksioni do té vijojé me trajtimin sintaktik té formave foljore, njé rasti studimi,
Chapter 5 The Distribution of Verbal Forms: A Case Study dhe Chapter 6 Acquisition of words and
sentence structure- Victoria Fromkin; Chapter 7 Syntax- Stuart C. Poole)

13

Fonologiji Leksioni do té bazohet kryesisht te Phonology lll, kapitujt 12, 13 and 14 nga Victoria
Fromkin, dhe synon t'i prezantojé studentit Parimet dhe metodat bazé té fonologjisé, paraqitjet
fonologjike dhe idené se cila analizé, nga njé numér i madh analizash té konceptueshme, jep
modelin mé té miré té kompetencés fonologjike té folésve gé i pérkasin njé gjuhe amtare. Si
leksion shtesé, Kapitulli 10 Historical Linguistics nga Stuart C. Poole, ku trajtohet tema si, pse dhe
kur ndyshon njé gjuhé.
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Fonetiké Leksioni trajton njé temé shumé té réndésishme, até té té mésuarit fonetik dhe
fonologjik nga njé fémijé, riprodhimin e tingujve né faza té ndryshme té jetés sé njé fémije
(Chapter 15 Victoria Fromkin). Nga Kapitujt 11 dhe 12 nga Stuart C. Poole do té ceken njohuri
mbi familjet e gjuhéve té Evropés Peréndimore dhe sistemet e ndryshme té shkrimit.

15

Rishikim dhe Sintezé Ne javen e fundit te semestrit, parashikohet nje leksion ge ofron mundésine
pér reflektim dhe sintezé. Studentét do té rikujtojné konceptet kyce, duke integruar teorité e
ndryshme gjuhésore né tekstet e autoreve Victoria Fromkin dhe Stuart C. Poole.
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Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Fromkin Victoria. 2019. Linguistics : An Introduction to Linguistic Theory Repr
Literatura | ed. Malden Mass: Blackwell.
* An Introduction to Linguistics Stuart C. Poole, Palgrave Macmillan, 1999

* Shcmit, Hans (2012),Linguistic theories, approaches and methods, in Martin
Mideke, Timo Muller and Huber Zapf, eds., English and American Studies.
Theory and Practice, Stuttgart-Weimar:Metzier, 371-394

Referenca té tjera | * Stewart, T. W., & Vaillette, N. (2016). Language files: Materials for an

introduction to language & linguistics (12th ed.). Ohio State University Press
* Denham, K., & Lobeck, A. (2012). Linguistics for everyone: An introduction.
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Pérftimi i Njohurive Themelore: Studentét do té tregojné njé kuptim té géndrueshém té

1 zhvillimit historik dhe koncepteve themelore brenda fushés sé gjuhésisé.

2 Kompetencé né Fonetiké dhe Fonologji: Studentét do té jené té zoté té analizojné tingujt e
fjalés (fonetiké) té kuptojné modelet organizative té tingujve né gjuhé (fonologji).

3 Aftési Analize Morfologjike: Studentét do té jené né gjendje té analizojné strukturén e fjaléve
dhe té aplikojné njohurité e tyre mbi proceset morfologjike, si afiksimi dhe derivimi.

4 Kompetencé Analize Sintaktike: Studentét do t'i tregojné kompetencé né kuptimin dhe
analizén e strukturés sé fjalés, strukturave frazore dhe llojeve té ndryshme té fjalive.

5 Kuptim Semantik: Studentét do té kené njé zotérim té nuancuar té kuptimeve né gjuhé&, duke
pérfshiré semantikén leksikore dhe marrédhéniet semantike.
Aftési né Gjuhési Historike: Studentét do té kuptojné dhe do té aplikojné principet dhe

6 metodat e gjuhésisé historike, duke pérfshiré ndryshimin e gjuhés né kohé dhe
rekonstruksionin.
Ndérgjegjésim dhe Analizé Sociolinguistike: Studentét do té tregojné ndérgjegjésim pér

7 variacionin e gjuhés né grupet shoqgérore, do té analizojné dialektet dhe do té kuptojné
ndikimin e faktoréve shogéroré né gjuhé.

8 Njohuri né Psikolinguistiké: Studentét do té fitojné njohuri rreth pérpunimit té gjuhés né trurin
e njeriut, aspekteve kognitive té gjuhés dhe mésimit té gjuhés.

9 Kompetencé Pragmatike: Studentét do té zhvillojné njé kompetencé pragmatike, duke
kuptuar pérdorimin e gjuhés né kontekst, pérfshiré aktet e fjalés dhe implikimet bisedore.

10 Aplikimi i Gjuhésisé Kompjuterike: Studentét do té kuptojné ndérthurjen e gjuhésisé dhe
teknologjisé, duke eksploruar aplikimet né Pérpunimin Natyral té Gjuhés (NLP).

11 Aftési né Analizén e Bisedés: Studentét do té zhvillojné aftési né analizimin e shkrimit dhe té
folurit, duke kuptuar strukturat dhe modelet bisedore.

12 Zbatim i Gjuhésisé: Studentét do té zbatojné njohurité gjuhésore né skenarét praktike,
pérfshiré metodat e mésimit té gjuhés, pérkthimin dhe politikat gjuhésore.
Angazhimi né Debatet Gjuhésore Bashkékohore: Studentét do té angazhohen aktivisht né

13 diskutime rreth ¢éshtjeve bashkékohore, debatet dhe zhvillimet e fundit né fushén e
gjuhésisé.
Sintezé dhe Integrim i Teorive Gjuhésore: Studentét do té sintetizojné dhe integrojné teori té

14 ndryshme gjuhésore dhe principe, duke treguar njé kuptim té pérbashkét dhe té pérdorshém

té gjuhésisé si njé fushe studimi.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e",zrge_j)atja Ngark(eo s%; otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 8 8
Provimi final 1 8 8
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00
ECTS 6.00




